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Dokumen Surat 
Keputusan

Converting Filtering Tagging Tokenization

Data Hasil 
Preprocessing 

Data Latih Data Uji

Pembobotan dan 
Pelabeln 

berdasarkan fitur

Pelatihan SVM

Pembobotan
Berdasarkan fitur

Klasifikasi SVM

Tabel Ekstraksi 
Informasi

Pengujian

Hasil Pengujian



Dokumen Surat 
PDF

Converting Filtering Tagging Tokenization

Data Hasil 
Preprocessing



Mulai

Surat Keputusan 
format .pdf

Memanggil API 
pdftables.com

Konversi .pdf ke 
format teks .xml

Surat 
keputusan 

hasil 
converting

Mengganti ekstensi 
file dari .xml 
menjadi .txt

Selesai



<data-page="1" data-table="1"><tr><td></td><td></td><td></td><td colspan="6">PEMERINTAH KABUPATEN 

GARUT</td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td colspan="8">BADAN KEPEGAWAIAN DAN 

DIKLAT</td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td colspan="6">JI. Pahlawan No. 47 Tip. (0262) 243003 

Garut</td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>PETIKAN</td><td></td><td></td><td></td><td></td

></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td colspan="4">KEPUTUSAN BUPATI 

GARUT</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td colspan="4">Nomor : 823.2/KEP.030-BKD/IV 

/2014</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>TENTANG</td><td></td><td></t

d><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td colspan="4">KENAIKAN PANGKAT PEGAWAI NEGERI 

SIPIL</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Menirnbang</td><td>:</td><td>dst;</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td

></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Mengingat</td><td>:</td><td>dst;</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td

><td></td></tr><tr><td>Memperhatikan</td><td>:</td><td colspan="3">Persetujuan teknis Kepala Kantor</td><td colspan="2">Regional 

Ill BKN</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td colspan="5">Nomor DG-2320S000929 tanggal 27 Maret

2014</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td colspan="3">MEMUTUSKAN</td>



Mulai

Mencari kata kunci 
sesuai dalam 

database

Surat 
keputusan 

hasil 
converting

Kata Kunci

Sesuai kata 
kunci

Hapus kata tersebut

Ya

Surat 
Keputusan 

hasil filtering

Selesai

Selesai

Tidak



Tanda/Kata Aksi

p, td, tr, </td> </tr>

Dihapus
colspan=”2”,..., colspan=”12”

data-page=”1” data-table=”1”

Style=”text-align: right”

Selain tanda/kata diatas Tidak ada aksi



<data-page="1" data-table="1"><tr><td></td><td></td><td></td><td colspan="6">PEMERINTAH 
KABUPATEN GARUT</td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td colspan="8">BADAN 
KEPEGAWAIAN DAN DIKLAT</td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td colspan="6">JI. 
Pahlawan No. 47 Tip. (0262) 243003 
Garut</td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>PETIKAN</td><td>
</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td 
colspan="4">KEPUTUSAN BUPATI 
GARUT</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td 
colspan="4">Nomor : 823.2/KEP.030-BKD/IV 
/2014</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>
TENTANG</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td 
colspan="4">KENAIKAN PANGKAT PEGAWAI NEGERI 
SIPIL</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Menirnbang</td><td>:</td><td>dst;</td><td></td
><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Mengingat</td><td>:</td><td
>dst;</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Memperhat
ikan</td><td>:</td><td colspan="3">Persetujuan teknis Kepala Kantor</td><td colspan="2">Regional 
Ill BKN</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td colspan="5">Nomor DG-
2320S000929 tanggal 27 Maret
2014</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td 
colspan="3">MEMUTUSKAN</td>



<><><><><><>PEMERINTAH KABUPATEN GARUT<><><><><>BADAN 

KEPEGAWAIAN DAN DIKLAT<><><><><>JI. Pahlawan No. 47 Tip. (0262) 243003 

Garut<><><><><><><><>PETIKAN<><><><><><><><><>KEPUTUSAN BUPATI 

GARUT<><><><><><><><>Nomor : 823.2/KEP.030-BKD/IV 

/2014<><><><><><><><><><>TENTANG<><><><><><><><><>KENAIKAN 

PANGKAT PEGAWAI NEGERI 

SIPIL<><><><><>Menirnbang<>:<>dst;<><><><><><><><><>Mengingat<>:<>dst;<><

><><><><><><><>Memperhatikan<>:<>Persetujuan teknis Kepala Kantor<>Regional Ill 

BKN<><><><><><><>Nomor DG-2320S000929 tanggal 27 Maret 

2014<><><><><><><><><>MEMUTUSKAN<><><><><>





Mulai

Mencari kata kunci 
sesuai dalam 

database

Surat 
keputusan 

hasil filtering

Kata Kunci

Sesuai kata 
kunci

Menambah spasi, 
kurang dari,lebih 

dari, dan spasi ( <> ) 
didepan kata kunci

Ya

Mengganti spasi, 
kurang dari, lebih 

dari, dan spasi ( <> ) 
dengan simbol | 
sebagai delimiter

Menghapus spasi 
ganda

Surat 
keputusan 

hasil tagging

Selesai

Selesai

Tidak



Kata kunci yang diberikan tag ( <> )

Keputusan Nomor : Tentang

Menimbang Mengingat Memperhatikan

Menetapkan Pertama Kedua

Ketiga Ditetapkan Pada tanggal :

Memutuskan Pada tanggal dengan 2 

digit/1 digit angka yang di 

ikuti nama Bulan dan 4 digit 

angka

Nama

Tempat/Tanggal Lahir NIP Pendidikan

Pangkat Jabatan Masa Kerja

Gaji Unit Kerja Golongan 



<><><><><><>PEMERINTAH KABUPATEN GARUT<><><><><>BADAN 

KEPEGAWAIAN DAN DIKLAT<><><><><>JI. Pahlawan No. 47 Tip. (0262) 243003 

Garut<><><><><><><><>PETIKAN<><><><><><><><><>KEPUTUSAN BUPATI 

GARUT<><><><><><><><>Nomor : 823.2/KEP.030-BKD/IV 

/2014<><><><><><><><><><>TENTANG<><><><><><><><><>KENAIKAN 

PANGKAT PEGAWAI NEGERI 

SIPIL<><><><><>Menirnbang<>:<>dst;<><><><><><><><><>Mengingat<>:<>dst;<><

><><><><><><><>Memperhatikan<>:<>Persetujuan teknis Kepala Kantor<>Regional Ill 

BKN<><><><><><><>Nomor DG-2320S000929 tanggal 27 Maret 

2014<><><><><><><><><>MEMUTUSKAN<><><><><>



<><><><><><>PEMERINTAH KABUPATEN GARUT<><><><><>BADAN 

KEPEGAWAIAN DAN DIKLAT<><><><><>JI. Pahlawan No. 47 Tip. (0262) 243003 

Garut<><><><><><><><>PETIKAN<><><><><><><><><> <> KEPUTUSAN BUPATI 

GARUT<><><><><><><><> <> Nomor : 823.2/KEP.030-BKD/IV 

/2014<><><><><><><><><><> <> TENTANG<><><><><><><><><>KENAIKAN 

PANGKAT PEGAWAI NEGERI SIPIL<><><><><> <> 

Menirnbang<>:<>dst;<><><><><><><><><> <> 

Mengingat<>:<>dst;<><><><><><><><><> <> Memperhatikan<>:<>Persetujuan teknis 

Kepala Kantor<>Regional Ill BKN<><><><><><><>Nomor DG-2320S000929 tanggal  <> 

27 Maret 2014<><><><><><><><><> <> MEMUTUSKAN<><><><><>



Kata Kunci Aksi

<> Diganti delimiter |

<> Diganti dengan 1 spasi

Spasi ganda Diganti dengan 1 spasi

Selain tanda diatas Tidak ada aksi



|PEMERINTAH KABUPATEN GARUT BADAN KEPEGAWAIAN DAN DIKLAT JI. 

Pahlawan No. 47 Tip. (0262) 243003 Garut PETIKAN |KEPUTUSAN BUPATI 

GARUT |Nomor : 823.2/KEP.030-BKD/IV /2014 |TENTANG KENAIKAN PANGKAT 

PEGAWAI NEGERI SIPIL |Menirnbang : dst; |Mengingat : dst; |Memperhatikan : 

Persetujuan teknis Kepala Kantor Regional Ill BKN Nomor DG-2320S000929 

tanggal |27 Maret 2014|MEMUTUSKAN





Mulai

Mencari simbol | 
atau delimiter

Surat 
keputusan 

hasil filtering

Menemukan

Masukan kedalam 
array

Ya

Selesai

Tidak

Array 
seluruh 
kalimat

Masukan setiap 
array kedalam 

database

Tabel Data 
Kalimat

selesai



Kondisi Aksi

Memiliki delimiter Pisahkan menjadi array

Selain kata diatas Tidak ada aksi



|PEMERINTAH KABUPATEN GARUT BADAN KEPEGAWAIAN DAN DIKLAT JI. Pahlawan 

No. 47 Tip. (0262) 243003 Garut PETIKAN |KEPUTUSAN BUPATI GARUT |Nomor : 

823.2/KEP.030-BKD/IV /2014 |TENTANG KENAIKAN PANGKAT PEGAWAI NEGERI SIPIL 

|Menirnbang : dst; |Mengingat : dst; |Memperhatikan : Persetujuan teknis Kepala Kantor 

Regional Ill BKN Nomor DG-2320S000929 tanggal |27 Maret 2014 |MEMUTUSKAN



No Kalimat

1 PEMERINTAH KABUPATEN GARUT BADAN KEPEGAWAIAN DAN DIKLAT 

JI. Pahlawan No. 47 Tip. (0262) 243003 Garut PETIKAN

2 KEPUTUSAN BUPATI GARUT

3 Nomor : 823.2/KEP.030-BKD/IV /2014

4 TENTANG KENAIKAN PANGKAT PEGAWAI NEGERI SIPIL

5 Menirnbang : dst;

6 Mengingat : dst;

7 Nomor : 823.2/KEP.030-BKD/IV /2014

8 Memperhatikan : Persetujuan teknis Kepala Kantor Regional Ill BKN Nomor 

DG-2320S000929 tanggal 

9 27 Maret 2014

10 KENAIKAN PANGKAT PEGAWAI NEGERI SIPIL

11 MEMUTUSKAN





FITUR

X1 INITCAPS

X2 ALLCAPS

X3 CONTAINSDIGIT

X4 CONTAINSDASH

X5 CONTAINSLASH

X6 CONTAINCOLON

X7 STRING_LENGTH 1

X8 STRING_LENGTH 2

X9 STRING_LENGTH 3

X10 INITIAL_KEYWORD

X11 DATE

X12 LINE_STARTS

X13 LINE_IN

X14 LINE_END



FITUR

X1 Bobot bernilai 1 jika data uji yang dimasukan dimulai dengan kapital

X2 Bobot bernilai 1 jika data uji yang dimasukan seluruh karakter adalah huruf kapital

X3 Bobot bernilai 1 jika data uji yang dimasukan mengandung digit angka

X4 Bobot bernilai 1 jika uji yang dimasukan memiliki sedikitnya 1 karakter garis (-)

X5 Bobot bernilai 1 jika data uji yang dimasukan memiliki sedikitnya 1 karater garis miring (/)

X6 Bobot bernilai 1 jika data uji yang dimasukan memiliki sedikitnya 1 karakter titik dua (:)

X7 Bobot bernilai 1 jika panjang karakter dari data uji yang dimasukan lebih dari 50 karakter

X8 Bobot bernilai 1 jika panjang karakter dari data uji yang dimasukan lebih dari 7 karakter

X9 Bobot bernilai 1 jika panjang karakter dari data uji yang dimasukan kurang dari 10 karakter

X10 Bobot bernilai 1 jika data uji yang dimasukan memiliki sedikitnya 1 kata kunci (Tabel )

X11 Bobot bernilai 1 jika data uji yang dimasukan memiliki identitas tanggal

X12 Bobot bernilai 1 jika letak data uji berada di awal baris

X13 Bobot bernilai 1 jika letak data uji berada di tengah baris

X14 Bobot bernilai 1 jika letak data uji berada di akhir baris



No Kalimat X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X 11 X 12 X 13 X 14

2 KEPUTUSAN 

BUPATI GARUT

1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0



No KELAS LABEL KELAS

1 1 1. Keputusan Siapa

2 2 2. Nomor surat

3 3 3. Nama

4 4 4. NIP

5 5 5. Waktu ditetapkan

6 6 6. Lain Lain



No Kalimat X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X11 X12 X13 X14 Label 

1 PEMERINTAH 

KABUPATEN GARUT 

BADAN KEPEGAWAIAN 

DAN DIKLAT JI. Pahlawan 

No. 47 Tip. (0262) 243003 

Garut PETIKAN

1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 6

2 KEPUTUSAN BUPATI 

GARUT 
1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1

3 Nomor : 823.2/KEP.030-

BKD/IV /2014 
1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 0 2

4 TENTANG KENAIKAN 

PANGKAT PEGAWAI 

NEGERI SIPIL 

1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 6





Data nilai 

pembobotan

Ubah ke Bentuk 

Format SVM
Format Data SVM Hitung nilai x

Hitung nilai y

Hitung tiap 

support vector tiap 

kalimat

Hitung nilai al Hitung nilai w

Hitung nilai b
Data hasil SVM 

Training



Kelas Row_id Bobot fitur

-1 1 1

0

1

0

0

0

1

1

0

0

0

1

0

0



Data ke-1 Data ke-2 Data ke3

[+1 1:1

2:0

3:1

4:0

5:0

6:0

7:1

8:1

9:0

10:0

11:0

12:1

13:0

14:0]

[-1 1:1

2:1

3:0

4:0

5:0

6:0

7:0

8:1

9:0

10:1

11:0

12:1

13:0

14:0]

[+1 1:1

2:0

3:1

4:1

5:1

6:1

7:0

8:1

9:0

10:1

11:0

12:1

13:0

14:0]



Kernel RBF 𝐾(𝑥𝑖 . 𝑥𝑗) = 𝑒𝑥𝑝(−𝛾 𝑥 − 𝑥𝑖
2)

Dilakukan kernelisasi pada set data dari fitur 

dimensi lama sehingga mendapatkan set 

data dengan fitur baru berdimensi tinggi.

𝛾 = 0,125







xi-x Perhitungan xi-x Hasil

Data 

ke-1

x2-

x1

1
1
0
0
0
0
0
1
0
1
0
1
0
0

−

1
0
1
0
0
0
1
1
0
0
0
1
0
0

0
1
−1
0
0
0
−1
0
0
1
0
0
0
0





𝐾(𝑥2, 𝑥1)= 𝑒𝑥𝑝 −𝛾 𝑥2 − 𝑥1
2

= exp (-0,125(22))

= exp (-0,5) = 0,606530

𝐾(𝑥2, 𝑥2)= 𝑒𝑥𝑝 −𝛾 𝑥2 − 𝑥2
2

= exp (-0,125(12))

= exp (0) = 1

𝐾(𝑥2, 𝑥3)= 𝑒𝑥𝑝 −𝛾 𝑥2 − 𝑥3
2

= exp (-0,125(2,2360672))

= exp (-0,625) = 0,535261





Rumus menghitung y yiyj

𝑵𝒊𝒍𝒂𝒊 𝒚



y1y1 = (-1) (-1) = 1

y1y2 = (-1) (1) = -1

y1y3 = (-1) (-1) = 1





𝑥𝑖𝑥𝑗
𝑦𝑖𝑦𝑗

1 -0,606530 0,535261429

-0,606530 1 -0,5352614

0,5352614 -0,5352614 1



Maksimalkan

𝐿𝐷𝑚𝑎𝑥 = 𝑎1 + 𝑎2 + 𝑎3 −
1

2
(𝑎1

2 + 𝑎1𝑎2(−1,213061319)

+ 𝑎1𝑎31,070522857 + 𝑎2
2

+𝑎2𝑎3 −1,070522857 + 𝑎3
2

Dengan Syarat:

1. 𝑎1𝑦1 − 𝑎2𝑦2 − 𝑎3𝑦3 = 0
2. 𝑎1, 𝑎2, 𝑎3 ≥ 0



Proses mendapatkan nilai alpha kelas lain pun 

memiliki cara yang sama







Rumus 𝑓 𝑥𝑡𝑒𝑠𝑡𝑖𝑛𝑔 =෍

𝑖=1

𝑛

𝑎𝑖𝑦𝑖 𝐾 𝑥𝑡𝑟𝑎𝑖𝑛𝑖𝑛𝑔, 𝑥𝑡𝑒𝑠𝑡𝑖𝑛𝑔 + 𝑏







Kalimat Nilai Fitur

KEPUTUSAN MENTERI 

PENDIDIKAN NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA

x1test = [-1 1:1

2:1

3:0

4:0

5:0

6:0

7:0

8:1

9:0

10:1

11:0

12:1

13:0

14:0]







Persamaan 

untuk prediksi max (𝑓 𝑥𝑡𝑒𝑠𝑡𝑖𝑛𝑔 )



Dari ketiga model yang digunakan nilai terbesar ada pada Kelas ke-1 

sebesar 1,295616. Sehingga dapat disimpulkan bahwa kalimat yang diuji 

masuk ke dalam kelas ke-1.















Converting

Pengolahan 
Data

Latih Data

Uji Data

Ekstraksi 
Informasi







K-fold percobaan ke-1 

menghasilkan 1256 data 

kelas pada tabel data latih 

dan 303 data kelas pada 

tabel data uji.

Akurasi : 100%

Precision : 100%

Recall : 100%

F-score : 100%



K-fold percobaan ke-2 

menghasilkan 1216 data 

kelas pada tabel data latih 

dan 343 data kelas pada 

tabel data uji.

Akurasi : 99.81%

Precision : 99.89%

Recall : 96.97%

F-score : 98.36%



K-fold percobaan ke-3 

menghasilkan 1266 data 

kelas pada tabel data latih 

dan 293 data kelas pada 

tabel data uji.

Akurasi : 99.77%

Precision : 99.87%

Recall : 97.22%

F-score : 98.42%



K-fold percobaan ke-4 

menghasilkan 1259 data 

kelas pada tabel data latih 

dan 300 data kelas pada 

tabel data uji.

Akurasi : 100%

Precision : 100%

Recall : 100%

F-score : 100%



K-fold percobaan ke-5 

menghasilkan 1240 data 

kelas pada tabel data latih 

dan 319 data kelas pada 

tabel data uji.

Akurasi : 100%

Precision : 100%

Recall : 100%

F-score : 100%



Didapatkan nilai rata rata pada precision, recall, f-score, dan 

akurasi untuk klasifikasi metode SVM adalah bernilai 99,95%, 

98,83%,99,35%. Dan 99,91%.














